

# **KRONIKA RUCHU LITURGICZNEGO**

## **STOLICA APOSTOLSKA**

Dnia 8 października 1958 Święta Penitencjaria Apostolska wyjaśniła, że wierni mogą zyskiwać odpusty związane z odmawianiem różańca, jeżeli odmawiają go na przemian z osobą, którą słyszą przez radio.

Św. Klara została ogłoszona patronką telewizji.

19 listopada 1958 Święte Oficjum zakazało rozszerzania pism i obrazów propagujących nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego według wskazań S. Faustyny Kowalskiej, ponieważ udowodniono brak charakteru nadprzyrodzonego jej widzeń.

Ojciec Święty pozwolił na odprawianie Mszy świętych przez kapłanów pielgrzymujących do Ars w ciągu roku jubileuszowego, poczynając od godziny przed świtem aż do godziny 21. Prawo odprawiania Mszy św. w tych granicach nie jest uzależnione od potrzeb wiernych.

Przemawiając dnia 12 marca 1959 do Kongresu Unii Apostolskiej Kapłanów Ojciec Święty podkreślił, że do kapłanów w szczególności odnoszą się Jego słowa wypowiedziane przy objęciu Katedry św. Jana na Lateranie. Pokarmem życia kapłańskiego winny być: Księga i Kielich, to jest Pismo św. i Eucharystia.

Ojciec Święty wziął udział w nabożeństwach stacyjnych w niedzielę W. Postu oraz Triduum Sacrum, przywracając w ten sposób starożytną tradycję.

Ojciec Święty polecił usunąć przymiotnik „perfidi“ w wielkopiątkowej modlitwie o nawrócenie Żydów.

Odpusty związane z błogosławieństwem papieskim można odtąd zyskiwać po wysłuchaniu tego błogosławieństwa przez radio.

## **AUSTRIA**

Dziewiętnasta Konferencja Austriackiej Komisji Liturgicznej obradowała pod przewodnictwem J. E. Ks. Biskupa Dr. F. Zaunera.

Omówiono: 1) stosowanie w Austrii wrześnieowej „Instrukcji o muzyce św. i liturgii“, 2) problem Mszy św. pod gołym niebem, 3) zagadnienie jednolitego przekładu Psalmów do użytku kościelnego, 4) projekt nowego katechizmu. Opracowane wnioski zostały przedłożone plenarnej konferencji Episkopatu i z chwilą ich zatwierdzenia obowiązują całe duchowieństwo kraju.

Austriacka Komisja Liturgiczna skupia obok przewodniczącego Biskupa Zaunera szereg wybitnych liturgistów, a prace swe opiera na materiałach dostarczonych przez Instytut Liturgiczny w Salzburgu oraz na ankietach i sprawozdaniach z terenu.

Komisja przedstawi Plenarnej Konferencji Episkopatu projekt urzędowego Komentarza do „Instrukcji o muzyce sakralnej i liturgii“.

W wywiadzie udzielonym redakcji „Bibel und Liturgie“ Biskup Zauner podkreślił wielką wagę ogólnokrajowego dyrektorium o Mszy św. Wyraził również żal, że duchowni niektórych parafii uchylają się od stosowania wskazań liturgicznych wydawanych przez Episkopat, chociaż rozumie potrzebę swobodnej dyskusji w dziedzinie reform liturgicznych, które ciągle jeszcze są w toku i muszą się liczyć z konkretnymi warunkami pracy parafialnej i przygotowania wiernych.

### BELGIA

Redakcja pisma „Paroisse et Liturgie“ wydawanego przez Opactwo św. Andrzeja w Bruges urządza co roku sesje poświęcone duszpasterstwu liturgicznemu dla misjonarzy ludowych oraz z krajów zamorskich, co dwa lata podobne sesje dla kapłanów i kleryków Ameryki Południowej. Kilka razy do roku odbywają się rekolekcje dla czytelników i sympatyków pisma. Obecnie redaktor O. T. Maertens OSB wyjechał do Afryki, gdzie w kilkudziesięciu miejscowościach przeprowadzi kursy duszpasterstwa liturgicznego dla misjonarzy.

Długoletni redaktor „Paroisse et Liturgie“, O. Teodor Ghesquière OSB, został wybrany opatem-koadiutorem opactwa św. Andrzeja.

W Belgii ukonstytuował się międzydiecezjalny Komitet Duszpasterstwa Liturgicznego. Składa się on z profesorów liturgii i delegatów diecezji.

### ITALIA

Organizacje Akcji Katolickiej poświęciły rok 1958—59 studium liturgiki i staraniom o przywrócenie czynnego udziału wiernych w liturgii Kościoła a zwłaszcza we Mszy św.

Św. Benedykt został ogłoszony patronem mechaników i architektów Italii.

Znany pisarz ascetyczny C. Moretti opublikował zbiór rozmyślań opartych na tekstach liturgicznych W. Postu przeznaczony dla wiernych.

Kard. Lercaro wydał dla archidiecezji bolońskiej nowennę dla uproszenia powołań kapłańskich. Schemat modlitw nowenny został zaczerpnięty z brewiarza. Obejmuje on: Invitatorium, czytanie, śpiew responsoryjny, kantyk z antyfoną, modlitwy i śpiew końcowy.

W eremie Camaldoli, w dniach 14—19 lipca ubiegłego roku odbył się 9 Narodowy Tydzień studiów liturgicznych na temat: Przygotowanie do świąt wielkanocnych.

Uczestnicy doszli do następujących wniosków: a) powszechny jest zanik zrozumienia idei Wielkiego Postu, b) nawet ci, którzy chcą żyć po chrześcijańsku, nie rozumieją znaczenia W. Postu dla rozwoju tego życia. We wnioskach postuluje się harmonizację modlitw i katechezy biblijnej, wskrzeszenie obchodu stacji wielkopostnych stosownie do miejscowych warunków, ograniczenie w tym czasie przez katolików wydatków na przyjemności i rozrywki, a obrócenie oszczędności na cele charytatywne.

W Papieskiej Akademii Liturgicznej odbył się 2. kurs liturgii dla profesorów Seminarium poświęcony modlitwie brewiarzowej. W kursie uczestniczyło 120 kapłanów. Dwukrotnie brał udział w pracach kursu J. E. Kard. Pizzardo, Prefekt Kongregacji Seminarium i Uniwersytetów, a zamknął go J. E. Kard. Cicognani, Prefekt Kongregacji Obrzędów.

### KOLUMBIA

W dniach 22—29 czerwca 1958 odbył się tydzień liturgiczny w seminarium diecezjalnym w Socorro. W ciągu tygodnia odbyły się wykłady i wystawa liturgiczna. Ponadto lektura przy stole i nabożeństwa przyczyniały się do stworzenia atmosfery przeżycia liturgicznego. Owocem tygodnia jest powstanie Akademii liturgicznej im. Piusa XII. Alumni gorliwie studiują liturgikę i przygotowują się do wprowadzenia w diecezji „Wigilii (godzin) biblijno-liturgicznych“. Jako modlitwy poranne i wieczorne odmawia się Laudes, Primę, oraz Kompletę po hiszpańsku. We Mszy św. kładzie się nacisk na czynny udział. W każdą sobotę wyjaśnia się liturgię najbliższej niedzieli.

### POLSKA

W dniach od 3 do 10 maja odbył się Tydzień Liturgiczny w Katedrze Katowickiej poświęcony Mszy świętej pod kierunkiem O. Pawła Szczańkiego OSB z Tyńca.

W kościele św. Anny w Krakowie wprowadzono w środy wieczorne Msze św. ze śpiewem chorału.

*opracował PIUS NARÓG OSB*